I

portã

portâ Constantinopolitanâ vrbis oppugnatae, & tunc expugnatae, ab Sarracenis Machometanisq; caesus est? & ab eius casu, imperium Orientis amisit Christianitas. At & *Sebastianus* postremus Lusitaniae Rex, Africae campos & ipse suo sanguine, & tot Lusitanorum virorum multitudine occumbentium cruentavit? qui diu aliquando meditabundus cum hæssisset, rogatus, quid mentis fuisset feriae? Rex, *De Africa*, inquit, *cum mihi per aetatem licuerit, sub iugum mittendâ meditabar.* Sed adhuc vrgemur. Filii *Ioannis Zolkieuii* Capitanei Hrubieszowiensis, apud Scythas ex eo bello seruitus opponitur? Ista verò decora sunt Zolkieuianae in Patriam & Christianitatem pietatis. Vt, quam Patriam Pater non semel seruauerat difficillimis Reipublicae temporibus, eandem vel suâ calamitate Filius seruandam edisceret. Ego equidem lubens etiam ex vulneribus pro Republicâ claudicasse Ioannem Zolkieuium non negabo: sed tot triumphos, quot gradus gressusue subsidentes, & apud Romanos honori fuisse, laeis eiusmodi nouerimus. At, & ex Fratre Nepos, *Lucas Zolkiewsky* Capitaneus Kalussiensis, pro isto in Rempublicam animo, pro Schismate Graecanico in Kozacis oppugnato, pro Gustavo Hæretico in Prussia cum cæteris fugato sapius, ad eosdem Barbaros, tum in Pontum Euxinum abductus? Ita fanè. Nostrorum sed discordiâ; non hostium immanissimâ licet potentiâ factum accidisse, permitto. At Gener, Turciam eo Zolkieuii occasu, captiuus adiit? Fuerit verò, ista illius discordiae nostrorum procella. At idem ille, in Patriam redux, an non formidabilem se exhibet Kozacis, Suecis, Moschis, ipsis ad Kameneu Turcis? Profectò non temerè ei voto quispiam cecinit: *Optandè illud, vt ibi esset terminus Regni Poloniae, ex vi cognominis, pes vbi Koniępolskii exercituum Ducis constitisset.* Quod & fieri propè videmus; dum vbi deserti campi fuerant, ibi municipia Koniępolskiana sub Tartarorum Oczakouias augeri audimus colonias. Sed quid ego dissimulo? Quanquam non dissimulo, imò profiteor, præter hos, quos commemoravi, etiam Nepotem ex Filiâ Zolkieuii *Stanislaum Danilowicz*, Hæredem in Olesko & Zolkiew, Palatinidem Russiae, Capitaneum Korsunensem, Auitæ pro Republicâ deuotionis exemplo, & in Prussia contra Suecos, & in Moschouia contra Schisma Graecanicum, & in extremâ Kiuouiensium Thule (Vkrainam vocamus) contra Tartaros, imitatore fieri æmulumq; victoriarum, illi cordi fuisse: iterq; compendiosissimum ad immortalitatis Lauream, pro Republicâ, & fide Christianâ, in campo Martio, vel in Barbarorum seruitute emori, porrecto etiam iugulo, ad exemplar Martyrum, elegisse: voti tandem compotem factum, viuere desisse. Dolendum hoc, defugiendumq; aliis, execrandumq; videatur? At *Ludouicus* Galliarum Rex, eius nominis Nonus, Anno 1248, adnitente Pontifice Romano, apparentibus à cælo, seu æthere, tribus crucibus, *Odone* Legato Pontificio adistente expeditioni

tionem in Turciae Palaestinam, ad Sepulchrum Christi, Terramq; Sanctam ab Turcicâ tyrannide vindicandam; *Ludouicus* (inquam) Rex Francorum Sanctissimus, assumptis Fratribus duobus, *Aplbonso*, & *Carolo*; nec non & Filiis suis, cum exercitu triginta millium; adscito in societatem belli Rege Cyprorum, & Armeniorum, & Siculorum, multis præclare factis ibidem, tandem vix sex millibus superstitibus suorum, cum residuis in seruitutem Sarracenorum venit? non nisi æquis conditionibus ex eadem emancipatus. Idem nihilominus iteratò, Anno 1270, capularis iam senex, in discrimen belli eiusdem profectus, sumptis secum Filiis grandioribus tribus, *Philippo*, *Ioanne*, *Petro*, & Filiâ, (quod miretur Christianitas) natu maximâ, comite rege Nauarrae; vix quarto Filiolo, posteritatis ergò, tenello in Regno Galliarum relicto: rebus in Palaestinâ, non vt in votis fuerat, euenientibus, pestilentiae contagione militaris cum seniore Filio in Barbarorum terrâ emortuus. Quid nobis? dolendumne, defugiendum, execrandumq; eiusmodi internecionis & seruitutis fatum videbitur, etiam in Ludouico Nono Gallorum Rege zelantissimo libertatis Christianae, & Sanctissimo Principe? Quid Rex Sanctus Angliae *Osualdus*, quintâ Augusti quem lego in sacris Surii Historiis caesum, sub Annum 652, ab Britonibus; eiusq; dexteram pro fide bellantem, vnâ cum capite, loco infami suspensam, annum integrum integrè perdurasse Non dissimile fatum Sancti *Edmundi* Regis Angliae olim. Ab *Iugaro* Rege Daniae in seruitutem compulsus, flagris multatus, scopis sagittariorum alligatus, capite demum truncatus: feris abiectum caput, trunco corporis tandem post restitutû, narratur suâ se voce requirentibus denunciâsse. Atq; hæc etiam de Sanctis leguntur, Patriae, Christianitatisq; propugnatoribus. Maneat igitur miserû videri alicui exturbari foris omnibus: sed pro Republicâ Christianâ pati fortunarû discrimen, miserû non est. Gloriosum est in togâ emori; gloriosius in sago pro suorû incolumitate. Laudabile est, rei domesticæ pati iacturam; laudabilius sua præsidia Patriae impendisse. Superstitem ad focum Patriae Filium decorû est reliquisse; at magis decorum, eundem pro Republicâ discrimini obtulisse. Extraneos ad Rempub. tuendâ euocare, at sui præclarum est; sanguinis Nepotes, ad Reipub. salutem seruandâ Patriae donare, præclarius est: Memorabile est, vnû cuiuspiâ Familiae, Reipub. operâ impendere; memorabilius, exemplo *Asi* & *Auunculorû*, ad eiusdem Reipub. gloriam sese deuouisse. Agere, pati fortia, Romanum fuerat: fuerat & Zolkieuianum semper. Circumueniri, iugulari, emori, nec Martyribus, nec Imperatoribus belli, pro Deo, & Patriâ, calamitosum; imò gloriosum. Fortunarum, corporis, famæ, sanguinis, vitæ, iuguli, discrimen subire; eorum est, qui virtutem, Patriam, Religionem, Ciuû salutem, nominis memoriâ cum immortalitate adæquandâ susceperunt. Eiusmodi soli sapientes, honesti, rectiq; amantes. Ad Martyrû honorem, eiusmodi accedunt: illis Laureæ pullulant; Coronæ; imò